Un tel *art* oratoire est nul à soulager  
L'esprit, quand *il* devrait en nous choir, ménager  
Comme une thérapie l'action posée, constante,  
Y prendre ses racines, sans être violente. <sup>5020</sup>

[4] Adice nunc quod quae veritati operam dat oratio incomposita esse debet et simplex: haec popularis nihil habet veri. Movere vult turbam et inconsultas aures impetu rapere, tractandam se non praebet, aufertur: quomodo autem regere potest quae regi non potest? Quid quod haec oratio quae sanandis mentibus adhibetur descendere in nos debet? remedia non prosunt nisi immorantur.

(40.5) Avec un tel débit, le propos semble vain,  
Fait de sonorités sans force d'écrivain.

Tempérer les phobies, réprimer les ardeurs  
Innées, lors dissiper artifices *et* leurres,  
Endiguer la luxure, éradiquer l'envie, <sup>5025</sup>  
Rien de tel à bon port n'est mené, poursuivi,  
Quand conduit à la hâte.

Est-il un thérapeute  
Au pas de course... aidant l'individu, la meute ?

Un tel crépitement de mots en vrac pressés  
Ne produit nul plaisir aux oreilles lassées ! 5030

[5] *Multum praeterea habet inanitatis et vani, plus sonat quam valet. Lenienda sunt quae me exterrant, compescenda quae irritant, discutienda quae fallunt, inhibenda luxuria, corripienda avaritia: quid horum raptim potest fieri? quis medicus aegros in transitu curat? Quid quod ne voluptatem quidem ullam habet talis verborum sine dilectu ruentium strepitus?*

(40.6) Tel un évènement cru jadis impossible  
Or, noté une fois... suffit, de ces pénibles  
Harangueurs charlatans... écouter le bagou  
D'un seul échantillon... est trop pour le bon goût.  
Qu'aurait-on à savoir de ces formes confuses, 5035  
En quoi donc imiter des personnes s abstruses  
Au style négligé, qui s'expriment sans frein ? 5037

[6] *Sed ut pleraque quae fieri posse non crederes cognovisse satis est, ita istos qui verba exercuerunt abunde est semel audisse. Quid enim quis discere, quid imitari velit? quid de eorum animo iudicet quorum oratio perturbata et immissa est nec potest reprimi?*

(40.7) Dévaler sur la pente au-delà du terrain  
Choisi pour s'arrêter est le sort naturel  
Où dirige l'élan des fougues corporelles ; 5040  
Aussi, pareillement, une vélocité  
D'expression frénétique trop loin transportée,  
Soulevée hors de soi est – pour bien discourir  
Avec philosophie – en entier à proscrire ;  
En cette discipline, les précieux propos 5045  
Doivent être placés sur un tréfonds dispos,  
Non prononcés d'un jet... pour que leur but s'atteigne. 5047

[7] *Quemadmodum per proclive currentium non ubi visum est gradus sistitur, sed incitato corporis ponderi servit ac longius quam voluit effertur, sic ista dicendi celeritas nec in sua potestate est nec satis decora philosophiae, quae ponere debet verba, non proicere, et pedetemptim procedere.*

(40.8) « Or, n'est-il éloquence qui plutôt s'imprègne  
Intensifiant le ton ? »

Pourquoi pas ! mais gardant  
Toujours la dignité qu'un style débordant, 5050  
Luxuriant... va ruiner.

Qu'elle soit énergique  
Avec modération comme un cours synergique  
En un flot continu, pérenne, maîtrisé,  
Non comme une avalanche, un flux inapaisé !  
Cette virtuosité au cours irréfrenable, 5055  
Immun de tout principe est à peine acceptable  
En l'orateur qu'un juge profane et nouveau  
Ne sait que très peu suivre.

Et, quand même en travaux  
D'un type ostentatoire aux passions impérieuses  
Aimerait-il ployer ? une norme harmonieuse 5060  
Ordonne qu'il condense les affirmations  
Dans les confins fixés d'agréable audition. 5062

[8] 'Quid ergo? non aliquando et insurget?' Quidni? sed salva dignitate morum, quam violenta ista et nimia vis exuit. Habeat vires magnas, moderatas tamen; perennis sit unda, non torrens. Vix oratori permiserim talem dicendi velocitatem inrevocabilem ac sine lege videntem: quemadmodum enim iudex subsequi poterit aliquando etiam imperitus et rudis? Tum quoque, cum illum aut ostentatio abstulerit aut affectus impotens sui, tantum festinet atque ingerat quantum aures pati possunt.

\*\*\*

(40.9) Soustrais-toi aux pratiques de ces beaux parleurs  
Attachés au quantum débité, que n'effleure  
Onc comment s'appliquer à clairement parler. 5065  
Fais comme *Vinicius* en te laissant aller !  
« Comment donc ? » Il était question de la manière  
Avec laquelle, *lui*, de façon routinière  
Instruisait, avançait [en sénateur au pas  
Mené à petit train – celui de grand-papa – 5070  
Cherchant à dévider] le flux de son discours :  
Asellius intervint : « Lentement il accourt ! ».  
Un Gémus Varius enclin à l'ironie  
Répliqua « Je ne sais d'où provient son génie  
Garanti d'éloquence où jamais trois paroles 5075  
Entre elles ne s'assemblent, si toutes s'envolent ».  
Et que ne choisis-tu d'imiter ce tribun ? 5077

[9] Recte ergo facies si non audieris istos qui quantum dicant, non quemadmodum quaerunt, et ipse malueris, si necesse est, vel P. Vinicius dicere qui itaque . Cum quaeretur quomodo P. Vinicius diceret, Asellius ait 'tractim'. Nam Geminus Varius ait, 'quomodo istum disertum dicatis nescio: tria verba non potest iungere'. Quidni malis tu sic dicere quomodo Vinicius?